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Edukimi: 

• 2013 – Doktoraturë në shkenca gjuhësore/didaktikë me temën “Ndryshime fonetike, ortografike dhe 

gramatikore dhe strategjitë e njohjes dhe zbatimit të tyre në shkollën shqiptare”; Grada shkrencore 

Doktor, Universiteti i Tiranës, Tiranë 

• 2004 – 2007: ShPU (Shkollë Pasuniversitare) në profilin “Gjuhësi”, Universiteti Tiranës, Tiranë  

• 1999 – 2003: Shkollë Universitare në profilin “Studime Britanike dhe Amerikane”, Fakulteti i Gjuhëve 

të Huaja, Universiteti i Tiranës, Titulli: Specialist i Anglistikës dhe Amerikanistikës  

Funksioni/Pozicioni: 

• 2003 - në vazhdimësi – Pedagoge në Departamentin e Gjuhës Angleze 

Mësimdhënia: 

• Leksikologji e gjuhës angleze – në Programin Bachelor – 2004 - në vazhdimësi 

• Variante të gjuhës angleze – në Programin Bachelor – 2003 - në vazhdimësi 

• Psikolinguistikë – në Programin Master – 2017 - në vazhdimësi 

Fushat e ekspertizës / Interesat kërkimore: 

•  Leksikologji dhe leksikografi, variante të gjuhës angleze, psikolinguistikë  

Publikime kryesore: 

• Fatma Shijaku. Is an Albanian man’s besa his bond? – a paremiological dimension of besa. Proverbium. 

2025. E indeksuar në SCOPUS 

• Fatma Shijaku. A study on the lexicographical representation of British English and American English 

phrasal verbs in the bilingual English-Albanian dictionary. Turkophone ISSN: 2148-6808, 2021 - botim 

me Proceedings  

• Fatma Shijaku. Glimpses on proverbs about women in English and Albanian language. Turkophone 

ISSN: 2148-6808. 2017 - botim me Proceedings 

Projekte kërkimore-shkencore: 

• Ka bashkëkoordinuar punën për partnerin e Fakultetit të Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës, në 

projektin TEMPUS IV “Projekti i Europës Juglindore për Zhvillimin e Studimeve të Gjuhëve” në 

periudhën 2010-2013, me numër reference Tempus SEEPALS/ South East European Project for the 
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Advancement of Language Studies (511116-TEMPUS-1-2010-1-XM-TEMPUS—JPCR) 2010- 

3355/001-001. Anëtare.  

• Erasmus+ Exchange program “Staff mobility for teaching”, 03.04.2023 – 07.04.2023, pranë 

Universitetit të Poitiers, Francë 

Gjuhë të huaja: 

• Gjuhë Angleze – Niveli C2 

• Gjuhë Frënge – Niveli B2 

• Gjuhë italiane – Niveli B1 

• Lektrimi në gjuhë angleze – shumë mirë   
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